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Název práce: Korelace hodnocení funkčních posturálních testů se schopností aktivace břišní

stěny měřenou pomocí digitálních tlakových senzorů.

Abstrakt

V teoretické části diplomové práce byla popsána role trupových svalů ve vytváření

nitrobřišního tlaku a jejich vliv na posturální stabilizaci. Problematika trupové stabilizace byla

rozebrána za fyziologické situace a popsány byly nejčastější patologie funkčně spojené

s neadekvátní trupovou stabilizací. Představeny byly současné možnosti hodnocení aktivity

břišních svalů a nitrobřišního tlaku.

Metodika práce: Hodnoceno bylo 25 zdravých probandů (průměrný věk 22,4 let, SD ± 1,76) v

pěti posturálně odlišných situacích vycházejících ze sedu – test dechového stereotypu, test

nitrobřišního tlaku, brániční test, test flexe v kyčelním kloubu a test flexe horních končetin.

Testování bylo provedeno prototypem digitálního tlakového senzoru DNS Brace. Výsledné

hodnoty tlaku expanze břišní stěny byly korelovány s odpovídajícími posturálními testy dle

konceptu DNS, které provedli dva DNS instruktoři s více než pětiletou praxí.

Výsledky práce: Mezi hodnotami tlaku expanze břišní stěny a palpačně hodnocenými

posturálními testy byla prokázána statisticky signifikantní korelace (p = 0,001 až 0,24) u čtyř

z pěti testovaných pozic. Korelace byla silná v případě bráničního testu (r = 0,75 a 0,661) a

střední u ostatních testů (r = 0,567 až 0,415). Pouze u testu dechového stereotypu nebyla u

jednoho hodnotitele středně silná korelace (r = 0,415) statisticky významná (p = 0,039)

Střední korelace hodnot tlaku břišní stěny a aspekčního hodnocení (r = 0,525) byla statisticky

signifikantní pouze v testu flexe horních končetin (p = 0,007) a to pouze u jednoho z DNS

instruktorů.

Závěr práce: Byla prokázána možnost hodnotit kvalitu trupové stabilizace tlakovým

přístrojem DNS Brace. Výsledné hodnoty tlaku expanze břišní stěny korelují s palpačním

hodnocením posturální funkce trupových svalů zkušenými DNS instruktory. Představená

metoda by do budoucna mohla být využívána během klinického vyšetření především u méně

zkušených terapeutů, k objektivizaci efektu provedené terapie pacientovi nebo k diagnostice

trupových dysbalancí.

Klíčová slova: nitrobřišní tlak, trupová stabilizace, objektivizace, funkční posturální testy
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Abstract

The theoretical part of the diploma thesis describes the role of abdominal muscles in

intra-abdominal pressure and the effect on postural stabilization. The issue of postural

stabilization was analyzed in a physiological situation and frequent pathologies related with

inadequate postural stabilization have been described. The current possibilities of evaluating

the activity of abdominal muscles and intra-abdominal pressure were presented.

Methodology: 25 healthy probands (mean age 22.4 years, SD ± 1.76) were evaluated in five

posturally different situations – breathing stereotype test, intra-abdominal pressure regulation

test, diaphragm test, hip flexion test and arm elevation test. Testing was performed with a

prototype of the DNS Brace digital pressure sensor. The resulting pressure values of the

abdominal wall expansion were correlated with the corresponding postural tests according to

the DNS concept, which were performed by two DNS instructors with more than five years of

experience.

Results: A statistically significant correlation (p = 0.001 to 0.24) between abdominal wall

pressure values and palpation-evaluated postural tests was demonstrated in four of the five

tested positions. Correlation was strong in diaphragm test (r = 0.75 and 0.661) and mean in

other tests (r = 0.567 to 0.415). Only in the breathing stereotype test, the moderate correlation

(r = 0.415) was not statistically significant in one evaluator (p = 0.039). The mean correlation

between abdominal wall pressure and aspect evaluation (r = 0.525) was statistically

significant only in the upper limb flexion test (p = 0.007) in only one of the DNS instructors.

Conclusion: The possibility to evaluate the quality of postural stabilization with the DNS

Brace pressure device was proved. The resulting pressure values of the expanding abdominal

wall correlate with the palpation evaluation of the abdominal muscles performed by

experienced DNS instructors. The presented method could be used during standard clinical

examination, especially with less experienced therapists, to objectify the effect of the

performed therapy to the patient or to diagnose postural imbalances.

Keywords: intra-abdominal pressure, postural stabilization, objectification, postural tests
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ADL – activities of daily living
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CNS – centrální nervová soustava

DNS – Dynamická neuromuskulární stabilizace

DKK – dolní končetiny
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ICD–11 – International Classification of Diseases
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ÚVOD

Hodnocení kvality posturální stabilizace má v dnešní rehabilitaci velice důležité místo.

Současně dostupné přístrojové hodnocení nitrobřišního tlaku nebo přístrojové stanovení míry

aktivace břišních svalů není v klinické praxi příliš využitelné. Proto je důležité kvalitu

stabilizačního systému pacienta moci vyšetřit s využitím funkčních posturálních testů.

Pravděpodobně nejtypičtější patologií spojenou s nekvalitní trupovou stabilizací je chronická

low back pain (LBP). Patogeneze nespecifické chronické LBP je velice komplexní a podílí se

na ní také mnoho faktorů psychických a kognitivních. Nezanedbatelný je také vliv životního

stylu. Důležitým faktorem při vzniku LBP je porucha funkce svalů stabilizujících páteř

(O´Sullivan, 2005). U pacienta s LBP se sekundárně dále zhoršuje kvalita trupové stabilizace.

Příkladem může být zhoršení aktivity m. transversus abdominis (TrA). Přítomnost LBP

aktivitu tohoto svalu tlumí a/nebo zpožďuje jeho aktivaci (Hodges a kol. 2003b). LBP tak

může být současně příčinou i důsledkem poruchy funkce stabilizačních svalů (Nelson-Wong a

Callaghan, 2010).

Důležitým mechanizmem trupové stabilizace je využití nitrobřišního tlaku v posturální

funkci. Intraabdominální tlak vzniká společnou aktivací bránice, břišních svalů a komplexu

pánevního dna. Kvalita zapojení břišní stěny v posturálně náročných situacích tedy do jisté

míry odráží kvalitu funkce celého stabilizačního systému. Proto tato práce předkládá

jednoduchý, neinvazivní a pro pacienta nenáročný způsob jak objektivizovat kvalitu aktivace

břišní stěny a tím ohodnotit kvalitu trupové stabilizace. Přístroj DNS Brace měří tlak břišní

stěny proti senzorům. Senzory jsou na těle pacienta umístěny v přesně definovaných místech.

Tyto oblasti jsou vybrány tak, aby k vyvinutí tlaku proti snímači nestačila pouze izolovaná

lokálně provedená kontrakce svalu, ale bylo nutné zvýšit nitrobřišní tlak v rámci celkové

posturální koaktivace (Kolář, 2009).

V praktické části diplomové práce bude testováno 25 zdravých probandů ve věku 20 až

25 let pomocí přístroje DNS Brace. Současně budou tito probandi otestováni pomocí

subjektivně hodnocených testů dle konceptu Dynamické neuromuskulární stabilizace (DNS),

jak byly popsány Kobesovou a kol. (2020). Tyto posturální testy provedou zkušení DNS

instruktoři. Cílem práce bude porovnat, jak spolu koreluje subjektivní hodnocení kvality

posturální stabilizace s objektivně měřenou mírou aktivace břišní stěny.

11

1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Trupová stabilizace

V porovnání se zdravými jedinci, je zajištění trupové stabilizace prováděno odlišně

v případě přítomnosti chronické LBP (Maaswinkel a kol., 2016). Z tohoto důvodu bude

problematika trupové stabilizace rozebrána samostatně za fyziologické situace a poté ve

vztahu k LBP.

1.1.1 Posturální motorika

Postura je dle Véleho (2006) definována jako poloha těla vyznačující se určitou

konfigurací pohyblivých segmentů. Vojta a Peters (2010) posturu považují za celoživotní

nevědomý pochod, automatismus a nezbytný předpoklad pro fyziologickou fázickou hybnost.

Veškeré lidské pohyby spočívají v koordinované aktivitě dvou vzájemně se ovlivňujících

systémů. Jedná se o plánovanou volní hybnost a podpůrnou hybnost kořenovou a axiální.

Tyto dva systémy nemohou fungovat jeden bez druhého. Nejjednodušším příkladem

spolupráce je fázický pohyb končetin. Před samotným pohybem nejdříve posturální systém

vytvoří punctum fixum pro svaly končetiny, které tím mohou vykonat obratnou volní hybnost

druhého svalového úponu fungujícího jako tzv. punctum mobile. Aktivita posturálního


[…]


že mám možnost kdykoliv od spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez udání důvodu. Souhlasím se zhotovením,

zpracováním a následným použitím získaných dat a jejich poskytnutím dalším zdravotnickým pracovníkům

k vědeckým účelům. Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností originálu, z

nichž jeden proband a druhý řešitel projektu.

V Praze dne: …………………………………..

Podpis probanda: ………………………………… Podpis vyšetřující osoby: …………………………
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Příloha č. 3: Pracovní protokol

Pracovní protokol

Proband sedí na lehátku, dolní končetiny jsou v 90° flexi v kyčlích a v kolenech, obě nohy položeny na zemi.

Horní končetiny jsou volně položeny vedle vnější strany stehen probanda, proband se o ně neopírá, ramena jsou

relaxovaná. Po celou dobu měření proband sedí rovně. Před provedením každého testu budou probandovi

instrukce vysvětleny a proband si bude moci test vyzkoušet.

1. Test dechového stereotypu

Proband provede dva klidové dechové cykly a potom bude zhluboka dýchat (přirozeně, cca 15 s).

- hodnotitel hodnotí: palpačně aktivaci břišní stěny, symetrii aktivace břišní stěny, vizuálně pohyb ramen a

spodních žeber, vtahování břicha

- DNS Brace hodnotí: 10 s of stable activation - mean values

2. Test nitrobřišního tlaku

Hodnotitel palpuje/DNS Brace je přiložena v oblasti podbřišku nad tříselným vazem oboustranně. Proband

provede dva klidové dechové cykly a bude zhluboka dýchat (cca 15 s) a snažit se udržovat maximální tlak dutiny

břišní proti prstům hodnotitele/senzorům DNS Brace po celou dobu dýchacího cyklu (propojení posturální a

dechové fce bránice).

- hodnotitel hodnotí: palpačně míru, kvalitu a symetrii aktivace břišní stěny proti prstům, pohyby pupku

- DNS Brace hodnotí: 10 s of stable activation - mean values

3. Brániční test

Hodnotitel palpuje/DNS Brace je přiložena pod sodní žebra do oblasti horního trigonum lumbale oboustranně.

Proband provede dva klidové dechové cykly a následně bude zhluboka dýchat (cca 15 s) a snažit se

udržovat maximální tlak dutiny břišní proti prstům hodnotitele/senzorům DNS Brace po celou dobu dýchacího

cyklu (propojení posturální a dechové fce bránice).

- hodnotitel hodnotí: palpačně míru, kvalitu a symetrii aktivace břišní stěny proti prstům, pohyby ramen,

napřímení páteře

- DNS Brace hodnotí: 10 s of stable activation - mean values

4. Test flexe v kyčelním kloubu

Proband provede dva klidové dechové cykly a následně s nádechem zvedne pravou dolní končetinu (cca 10 - 20

cm) nad podložku a v dané pozici bude dýchat (cca 15 s).

- hodnotitel hodnotí: palpačně aktivaci břišní stěny, vizuálně patologické pohyby pánve a páteře, laterální shift

- DNS Brace hodnotí: 10 s of stable activation - mean values
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5. Test flexe horních končetin

Proband provede dva klidové dechové cykly a následně s nádechem zvedne činku o hmotnosti 20% probandovi

váhy, při flexi v loktech o 90°, a v dané pozici bude dýchat (cca 15 s).

- hodnotitel hodnotí: palpačně aktivaci břišní stěny, hyperextenze v ThL přechodu nebo extenze či shift celého

trupu, nádechové postavení hrudníku

- DNS Brace hodnotí: 10 s of stable activation - mean values
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Příloha č. 4: Hodnotící arch DNS instruktora

1. Test (dechového stereotypu)

Proband provede dva klidové dechové cykly a potom bude zhluboka dýchat (přirozeně, cca 15 s).

- hodnotitel hodnotí: palpačně aktivaci břišní stěny, vizuálně pohyb ramen a spodních žeber a vtahování břicha

neaktivuje ideální aktivace

2. Test (nitrobřišního tlaku)

Hodnotitel palpuje v oblasti podbřišku nad tříselným vazem oboustranně. Proband provede dva klidové

dechové cykly a bude zhluboka dýchat (cca 15 s) a snažit se udržovat maximální tlak dutiny břišní proti prstům

hodnotitele po celou dobu dýchacího cyklu.

- hodnotitel hodnotí: palpačně aktivaci břišní stěny proti prstům, pohyby ramen

neaktivuje ideální aktivace

3. (Brániční) test

Hodnotitel palpuje oblast pod spodními žebry do oblasti horního trigonum lumbale oboustranně. Proband

provede dva klidové dechové cykly a následně bude zhluboka dýchat (cca 15 s) a snažit se udržovat maximální

tlak dutiny břišní proti prstům hodnotitele po celou dobu dýchacího cyklu.

- hodnotitel hodnotí: palpačně aktivaci břišní stěny proti prstům, pohyby ramen

neaktivuje ideální aktivace

4. Test (flexe v kyčelním kloubu)

Proband provede dva klidové dechové cykly a následně s nádechem zvedne pravou dolní končetinu (cca 10 cm)

nad podložku a v dané bude dýchat (cca 15 s).

- hodnotitel hodnotí: palpačně aktivaci břišní stěny, aspekčně patol. pohyby pánve a páteře a laterální shift

neaktivuje ideální aktivace

5. Test (flexe horních končetin)

Proband provede dva klidové dechové cykly a následně s nádechem zvedne činku o hmotnosti 20% probandovi

váhy, při flexi v loktech o 90°, a v dané pozici bude dýchat (cca 15 s).

- hodnotitel hodnotí: palpačně aktivaci břišní stěny, hyperextenze v ThL přechod

neaktivuje ideální aktivace

Číslo probanda: Číslo hodnotitele: