Posudek vedoucího diplomové práce

Studium Navazující magisterské - specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2019/2020
Autor práce Bc. et Bc. Martin Stříbrný
Název práce Korelace hodnocení funkčních posturálních testů se schopností aktivace břišní stěny měřenou pomocí digitálních tlakových senzorů
Vedoucí práce MUDr. Jakub Jačisko
Počet konzultací 5 Vyjádření: Přípravenost studenta na konzultace - vždy dobrá
Vyjádření zda byl udaný počet z hlediska školitele dostatečný či nedostatečný Dostatečný počet konzultací
Počet číslovaných stran 73
Počet příloh 4

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez anotací a příloh) 4
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5
2 Část teoretická -
2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 5
2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální část práce 5
3 Část experimentální -
3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených proměnných) 4
3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie či jiné intervence N/A
3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -
4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození závěrů pro klinickou praxi 5
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 5
6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 93
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k DP

Diplomová práce se zabývá korelací subjektivního hodnocení funkčních posturálních testů s objektivně naměřenými hodnotami tlaku expanze dutiny břišní. Teoretická část začíná úvodem do problematiky trupové stabilizace, dále je popsána role jednotlivých svalů a nitrobřišního tlaku. Uvedeny jsou také nejčastější patologie spojené s nedostatečnou trupovou stabilizací. Pozitivně hodnotím přehledně zpracovanou část věnující se současným možnostem hodnocení aktivity břišních svalů a nitrobřišního tlaku.

Na začátku praktické části je uvedena charakteristika souboru se smysluplnými inkluzivními a exkluzivními kritérii. Postup měření je srozumitelně popsán a znázorněn příklady jednotlivých testů v grafech a obrázcích. Pozitivně hodnotím výběr jednotlivých testů, protože zahrnují hodnocení expanze dutiny břišní při dýchání (1. test), při maximální volní aktivaci (2. a 3. test) a také při posturálním zatížení (4. a 5. test). Velice kladně hodnotím také statistické zpracování výsledků, včetně výsledných grafů. Pro klinickou praxi je zajímavý i graf č.7, který porovnává naměřené tlaky v jednotlivých testech - u tohoto grafu bohužel chybí popis barevného rozlišení.

V diskuzi autor pečlivě srovnává jak výsledky, tak metodiku práce s dostupnou literaturou. Zajímavé je též porovnání výhod a nevýhod jednotlivých metod měření. Na konci práce autor prokazuje zdravou schopnost sebereflexe při hodnocení limitů práce.

Student při zpracování diplomové práce prokázal dobrou schopnost práce s literaturou, schopnost aplikace teoretických poznatků při tvorbě metodického postupu a v neposlední řadě schopnost analyzovat a prezentovat naměřená data. Práce prezentuje nový způsob hodnocení aktivity trupového svalstva a pokládá tak základ pro další výzkum v této oblasti.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1. Je reliabilita hodnocení mezi jednotlivými instruktory v praxi důležitá? Jakou výhodu má použití testů s vyšší reliabilitou v klinické praxi oproti použití testů, které mají reliabilitu nižší?
2. Jaké další studie bude nutno provést, aby se měření DNS Brace dostalo do klinické praxe a bylo akceptováno odbornou veřejností.

Diplomovou práci k obhajobě:

Doporučuji

Navrhovaná známka: 1

V Praze, 31.5. 2020

MUDr. Jakub Jačisko